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Abstrakt

Práce se zabývá rozdíly v připravenosti Biohazard Týmu Zdravotnické záchranné služby

Jihočeského a Plzeňského kraje v péči o infekčně nemocné pacienty, jejich transport a

ošetření. Je tvořena teoretickou a empirickou částí. Teoretická část se soustředí na historii a

epidemiologii infekčních onemocnění, na druhy a výskyt vysoce nebezpečných nákaz na

území ČR přičemž popisuje biologické riziko, jednotlivé plány. Dále se zabývá složkami

podílejícími se na opatřeních při výskytu či podezření na vysoce nebezpečnou nákazu,

popisuje úlohu poskytovatelů zdravotnické péče, úlohu Krajské hygienické stanice.

Vyzdvihuje zdravotnické složky podílející se na péči při podezření či výskytu vysoce

nebezpečné nákazy, zabývá se také výcvikem členů Integrovaného záchranného systému,

osobními ochrannými prostředky a v neposlední řadě dekontaminací osob i předmětů.

Empirická část je uskutečněna pomocí strukturovaného rozhovoru. Rozhovor obsahoval 15

otázek, 14 uzavřených a 1 otevřenou. Všechny otázky byly zaměřeny na povědomost členů

Biohazard Týmů Zdravotnické záchranné služby Jihočeského a Plzeňského kraje o činnosti

těchto týmů, o příslušné legislativě, o teoretické a praktické přípravě a vybavenosti

pracovišť. Respondenty tvořili členové Biohazard Týmu, ve složení 4 zdravotničtí

záchranáři, 4 řidiči a 2 lékaři z každého jmenovaného kraje. Z výsledků vyplývá, že

připravenost Biohazard Týmu Zdravotnické záchranné služby Jihočeského a Plzeňského

kraje je velmi podobná, přičemž Biohazard Tým Zdravotnické záchranné služby

Plzeňského kraje preferuje pro vstup odpracovaná léta, jsou respondenti tohoto týmu více

obeznámeni s teoretickými vědomostmi,jelikož se účastní teoretických školení 4 x ročně

a tudíž lépe připraveni pro zásah při podezření či výskytu vysoce nebezpečné nákazy.

Členové Biohazard Týmu Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje se účastní

teoretických školení 2 x ročně. Biohazard Týmy obou krajů se účastní praktických cvičení

4 x ročně, zde ovšem nastává problém, jelikož chybí jednotná metodika pro vybavení

Biohazard Týmu při Zdravotnické záchranné službě, neexistuje centrální nákup vybavení,

což je jednak velmi ekonomicky nevýhodné a jednak velmi složité pro kooperaci

jednotlivých BHT.

Klíčová slova: Vysoce nebezpečné nákazy, připravenost, Zdravotnická záchranná služba,

Biohazard Tým, Biovak.
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Abstract

The thesis deals with differences in the preparedness of the Biohazard team of the

Emergency Medical Services of the South Bohemian and Pilsen Regions in caring for

infectiously ill patients, their transport and treatment. It consists of theoretical and

empirical parts. The theoretical part focuses on the history and epidemiology of infectious

diseases, on the types and occurrence of highly dangerous infections in the Czech Republic

while describing the biological risk and individual plans. It also deals with the components

involved in measures in the presence or suspicion of a highly dangerous infection,

describes the role of health care providers and the role of the Regional Hygiene Station. It

highlights the medical units involved in the care of suspicious or highly dangerous

infections, it also deals with the training of members of the Integrated Rescue System,

personal protective equipment and, last but not least, decontamination of persons and

objects. The empirical part consists ofa structured interview. The interview included 15

questions, 14 closed and 1 open. All questions were focused on the awareness of the

members of the Biohazard Teams of the Emergency Medical Services of the South

Bohemian and Pilsen Regions about the activities of these teams, the relevant legislation

and the theoretical and practical preparation and equipment of workplaces. The

respondents were members of the Biohazard Team, consisting of 4 paramedics, 4 drivers

and 2 physicians from each named region. The results show that the preparedness of the

Biohazard Emergency Medical Services of the South Bohemian and Pilsen Region is very

similar, while the Biohazard Emergency Medical Services of the Pilsen Region prefers

years of service to enter, respondents of this team are more familiar with theoretical

knowledge, per year and therefore better prepared to intervene in a suspicion or occurrence

of a highly dangerous disease. Members of the Biohazard Emergency Medical Services

Team of the South Bohemian Region participate in theoretical training twice a year. The

Biohazard Teams of both regions participate in practical exercises four times a year, but

there is a problem because there is no uniform methodology for equipping a Biohazard

Team in the Emergency Medical Service, there is no central equipment purchasing, which

is both very economically disadvantageous and very difficult for cooperation.

Keywords: Highly dangerous infections, preparedness, Emergency medical services,

Biohazard Team, Biovak.
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ÚVOD

Cílem diplomové práce byloposoudit, zda existují rozdíly v připravenosti Biohazard Týmu

Zdravotnické záchranné služby Jihočeského a Plzeňského kraje.

Téma práce jsem si zvolilaz důvodu stále se zvyšující globalizace světa a tudíž většího

rizika výskytu vysoce nebezpečné nákazy.

Jelikož dochází ke stále se zvyšující migraci, nárůstu přepravy zboží, zvířat a obrovskému

rozmachu letecké dopravy stává se riziko přenosu a výskytu vysoce nebezpečných nákaz

na území ČR stále diskutovanějším tématem.

Ve většině krajských středisek Zdravotnické záchranné služby došlo v posledních letech

k založení Biohazard Týmů, jejíž členové ve složení lékař, zdravotnický záchranář a řidič

účastní průběžně teoretického a praktického nácviku připravenosti při zásahu u podezření

či již prokázaném výskytu vysoce nebezpečné nákazy. Tento tým také úzce spolupracuje

nejen se všemi složkami Integrovaného záchranného systému, ale také např. s Krajskými

hygienickými stanicemi, Klinikou infekčních, parazitárních a tropických onemocnění

Nemocnice Na Bulovce, Specializovanou infekční nemocnicí v Těchoníně, Ministerstvem

zdravotnictví či Ministerstvem vnitra.

Pro zamezení šíření vysoce nebezpečných nákaz, což je v současné době stále aktuálnější

téma celého světa, je velice důležitá povědomost odborné i laické veřejnosti o této

problematice, jelikož globalizaci světa nelze zastavit a tento problém dnešní doby se

bohužel týká i ČR a tudíž každého jejího občana.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Jelikož dochází ke stále se zvyšující globalizaci světa, migraci lidí, nárůstu přepravy zboží,

ale i zvířat, dále rozmachu letecké dopravy a tím k propojení světa představují vysoce

nebezpečné nákazy stále větší problém a nebezpečí. Rozmach těchto onemocnění je také

ovlivněn ekologickými faktory, ale i stále se zvyšujícím nárůstem populace v rozvojových

zemích. Naše společnost musí být připravena čelit problémům týkajících se hrozbám

vysoce nebezpečných nákaz, zdravotničtí pracovníci by měli umět zacházet s pacientem, u

něhož hrozí či je prokázán výskyt těchto nákaz, musejí ovládat techniku potřebnou pro péči

a transport takovýchto pacientů. Velice důležitou otázkou v této problematice je

interdisciplinární spolupráce všech zainteresovaných složek, ale také informovanost laické

veřejnosti o nebezpečí nákazy vysoce nebezpečnou nemocí, druhy infekcí, způsoby

přenosu, léčby a v neposlední řadě možnosti očkování (Autor, 2020).

1.1 Historie infekčního lékařství

I přesto, že se infekční choroby vyskytují na zemi od nepaměti o epidemii či pandemii se

dá hovořit až při rozšiřování osídlování, obchodního ruchu, migraci osadníků a válečných

konfliktech. U zrodu epidemiologie stál již řecký lékař Hippokratés, který začal zkoumat

vztah mezi výskytem nemocí a vlivem prostředí, také poprvé pojmenoval nemoci

vyskytující se v určitém prostředí jako endemické a nemoci vyskytující se v pouze určité

době jako epidemické. Již ve středověku byl objeven způsob přenosu infekčních chorob

a to nejprve u tuberkulózy a pohlavních chorob (Porter, 2015).

Asi největší v Evropě pandemií byla ve 14. století pandemie moru, správně označovaná

jako „černá smrt“ které podlehlo 20 milionů obyvatel, existovala i další „černou smrtí“

opomíjená infekční onemocnění, mezi něž patřila mimo jiné cholera, tyfus, tuberkulóza,

syfilisnebo neštovice. V této době arabský lékař Ibn al-Khatib popsal přenos infekčních

chorob tělesným kontaktem, používáním stejného oblečení a nádobí. Důraz na hygienu


[…]


s trvalým či přechodným pobytem na území republiky, byla nařízena povinná čtrnáctidenní

karanténa po návratu z rizikových států do země, vláda také zakázala „pendlery“, tedy

přechod hranic lidem denně dojíždějícím za prací do Rakouska či Spolkové republiky

Německo (Zákon č. 110/1998 Sb.).

Tato všechna preventivní opatření doplňují ještě další skutečnosti, které souvisejí

s přípravou a bojem proti nákaze a také případným bojem s nákazou. Postiženy tímto

onemocněním budou všechny země, onemocnění je velmi rozšířené, počet úmrtí bude

značný a v neposlední řadě dojde k velkémudopadu na hospodářství a společnost.Vedle

Bezpečnostní rady státu a Ústřední epidemiologické komise jsou k tomuto boji připravena

zdravotnická zařízení, Národní referenční laboratoř, IZS, všechny orgány ochrany

veřejného zdraví jsou v pohotovosti. Ministerstvo zdravotnictví české republiky neustále

monitoruje situaci nejen u nás, ale i ve světě, je v neustálém kontaktu s Evropským
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střediskem pro prevenci a kontrolu nemocí i se Světovou zdravotnickou organizací, jelikož

neexistuje žádná země, která by dokázala tento problém sama vyřešit a udržet tak své

hranice v naprostém bezpečí, jedná se o globální problém, který je nutno také globálně

řešit.

Pandemie infekčních onemocnění obecně mají dopad na zdraví obyvatelstva, vždyť během

historie způsobily více úmrtí než války, ovšem další problém je dopad ekonomický.

Náklady spojené s karanténním opatřenímjsou extrémní, tato situace se ovšem každým

dnem zhoršuje nejen v České republice. Socioekonomické problémy jsou zesílené dnešní

provázaností a závislostí podnikatelských a obchodních systémů. Světová ekonomika se

bude z tohoto boje zotavovat roky. Mnoho lidí přijde o práci, mnoho podniků zanikne, což

nese značný negativní vliv na psychiku lidí, na jejich zdraví.
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ARO Anesteziologicko- resuscitační oddělení

BHT Biohazard Tým

ČR Česká republika

EU Evropská unie

IZS Integrovaný záchranný systém

JIP Jednotka intenzivní péče

KHS Krajská hygienická stanice

MV Ministerstvo vnitra

MZ Ministerstvo zdravotnictví

např. například

RNA Ribonukleová kyselina

WHO Světová zdravotnická organizace

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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9. PŘÍLOHY

Příloha 1. Otázky k rozhovorům

Otázky k rozhovorům se členy Biohazard týmu Zdravotnické záchranné

služby Jihočeského a Plzeňského kraje

1. Pracujete na pozici lékař, zdravotnický záchranář nebo řidič?

2. Kolik let pracujete u Zdravotnické záchranné služby?

3. Jak dlouho jste členem Biohazard Týmu?

4. Jak často probíhají na Vašem pracovišti teoretická školení o vysoce nebezpečných

nákazách?

5. Byl/a jste v rámci teoretických přednášek seznámen/a s principy přenosu vysoce

nebezpečných nákaz, symptomy, diagnostikou a léčbou tak, že se cítíte v této otázce

orientován/a.

6. Kolikrát ročně se účastníte praktického cvičení Biohazard Týmu?

7. Účastníte se mezikrajských praktických cvičení Biohazard Týmů?

8. Cítíte se po absolvování praktického nácviku zacházení s infekčním pacientem

nemocným vysoce nebezpečnou nákazou dobře připraven/a?

9. Máte na svém pracovišti dostupné lokální manuály a postupy pro zásah při výskytu

vysoce nebezpečné nákazy?

10. Máte dostupné centrální manuály tvořené Světovou zdravotnickou organizací, Centry

pro kontrolu a prevenci infekčních nemocí, materiály Ministerstva zdravotnictví?

11. Jste finančně či jinak ohodnocen jako člen Biohazard týmu?

12. Máte k dispozici služební telefon v rámci svolávacího systému Zdravotnické záchranné

služby?

13. Setkal/a jste se během svého působení v Biohazard Týmu s pravděpodobným výskytem

vysoce nebezpečné nákazy?
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14. Domníváte se, že je Vaše pracoviště dostatečně vybaveno pro zásah při výskytu vysoce

nebezpečné nákazy?

15. Jak hodnotíte Vámi používaný Biovak pro transport osoby s podezřením či prokázanou

vysoce nebezpečnou nákazou?

Popište jeho klady a zápory…………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………
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Příloha 2. Obrázky

Obrázek 1: Fakultní nemocnice Bulovka – Národní centrum pro izolaci a léčbu

vysoce nebezpečných nákaz

Zdroj: https://www.zdravotnickydenik.cz/2017/01/praha-a-bulovka-se-shodly-na-najmu-

nemocnice-zaplati-28-milionu/
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Obrázek 2: Centrum biologické ochrany Těchonín

Zdroj: http://www.natoaktual.cz/armadni-centrum-techonin-pripraveno-na-ebolu-fnx-

/na_zpravy.aspx?c=A141022_133850_na_z
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Obrázek 3: Filtrační jednotka ve voze BHT

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 4: Transportní izolační BiovakEBV 30/40

Zdroj: http://www.egozlin.cz/24812-transportni-a-izolacni-biovak
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Obrázek 5:Transportní Biobox

Zdroj: https://www.blesk.cz/clanek/regiony-plzen/526871/zachranari-z-plzne-maji-novy-

biobox-pro-infekcni-pacienty-je-jediny-na-vychod-od-nemecka.html

Obrázek 6: Transportní BiovakBlaschke

Zdroj: foto archiv ZZS JčK

https://www/