POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Klára Chaloupková

Studijní obor: Civilní nouzová připravenost

Oponent diplomové práce: Mgr. Petr Svoboda, DiS.

Katedra/ ústav: Ústav radiologie, toxikologie a ochrany obyvatelstva

*Název diplomové práce: Epidemiologické hrozby a připravenost ZZS Jihočeského a
Plzeňského kraje na převoz pacientů s vysoce nebezpečnou nákazou*

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

.....
Po odborné stránce je diplomová práce dobře zpracována, obsahuje velké množství informací a výzkum připravenosti obou speciálních týmů poskytovatelů zdravotnické záchranné služby na území Jihočeského a Plzeňského kraje je dobře a přehledně zpracovaný.

Po gramatické a stylistické stránce vykazuje práce mírné nedostatky, především z důvodu častých chyb v textu, a to jak stylistických, tak i typografických. V textu se současně vyskytuje několik gramatických chyb, které negativně ovlivňují celkový dojem z jinak povedené a dobře zpracované práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Existuje oficiální seznam onemocnění zařazených do kategorie vysoce nebezpečných nákaz na úrovni státu (České republiky) nebo Evropského společenství?

Jaký je Váš názor na zajištění připravenosti členů výjezdových skupin, kteří nejsou primárně členy Biohazard týmů, na zásah u pacienta s některou z vysoce nebezpečných nákaz?

Datum:..... *15.6. 2020*

Podpis oponenta diplomové práce.....